
Resolução nº 002/02-CEPE

Aprova  alteração  da  grade  curricular  de  
História,  retirando  a  disciplina  de  
Antropologia Física e criando a disciplina de  
Pré-História (HA 303).

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO,  NO  EXERCÍCIO  DA  REITORIA  DA  UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que 
deliberou o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão em sua reunião ordinária do dia 17 de abril de 
2002.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar alteração da grade curricular de História, retirando a disciplina de Antropologia 
Física e criando a disciplina de Pré-História (HA 303), conforme conteúdo programático anexo, que 
passa a fazer parte integrante desta resolução;

Art. 2º - A disciplina de Pré-História passa a constar da grade curricular do Curso de História como 
disciplina obrigatória;

Art. 3º - Os alunos que já cursaram a disciplina de Antropologia Física terão seus créditos validados.  
Todos  os  demais  que  ainda  não  cursaram Antropologia  Física  deverão  obrigatoriamente  cursar  a 
disciplina de Pré-História;

Art. 4o –  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em  
contrário.

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, Boa Vista-RR, 18 de abril de 2002.

Prof. Carlos Alberto de Sousa Cardoso
Pró-Reitor de Graduação no exercício da Reitoria 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
BR 174, S/Nº - Bairro Aeroporto –Campus do Paricarana

 69.310-270 - Boa Vista - RR (095)621-3100 – FAX (095)621-3101



                      UNIVERSIDADE FEDERAL  DE RORAIMA
                       PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

                                
PROGRAMA  DE  DISCIPLINA

   
2.1. Teorias

2.2. Caçadores/Coletores
     Agricultores/Criadores

2.3. O Surgimento das Sociedades de Produção      

 2- PROGRAMA

1- EMENTA
1.1. - O surgimento do homem; a formação dos primeiros grupos        sociais. As sociedades agrícolas;  

desenvolvimento dos sistemas sociais até o século IV  a.C

 ANO LETIVO

  2002 HISTÓRIA

 DEPARTAMENTO 

HA 303
       

060 HORA/AULA

CIÊNCIAS SOCIAIS E   
 GEOCIÊNCIAS

  CENTRO

  PRÉ- REQUISITO
         
 T | P | O
-----------
 | 04 | 

 CRÉDITOS

    DISCIPLINA
PRÉ-HISTÓRIA

  CÓDIGO

CARGA HORARIA     
 



BIBLIOGRAFIA:

CHAMPION, Timothy et alli. Préhistoria de Europa. Barcelona: Editorial Crítica, 1991.

GARELLI,  Paul.  O  Oriente  Próximo  Asiático:  das  origens  às  invasões  dos  povos  do  mar.  São  Paulo: 
Pioneira/EDUSP, 1982.

KI-ZERBO, I.(org). Metodologia e Pré-História da África. São Paulo: Ática; Paris: UNESCO, 1982.

Martin, Gabriela. Pré-História do Nordeste do Brasil. Recife: Ed. UFPe, 1986.


	CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
	Resolução nº 002/02-CEPE
	Prof. Carlos Alberto de Sousa Cardoso


